权有关的部分，计量售后租回所形成的使用权资产，并仅就转让至出租人的权利确认相关利得或损

失；售后租回交易中的资产转让不属于销售的，本公司作为承租人继续确认被转让资产，同时确认

一项与转让收入等额的金融负债。金融负债的会计处理详见“3.8 金融工具”。

 3.34.5.2 本公司作为出租人

 售后租回交易中的资产转让属于销售的，本公司作为出租人对资产购买进行会计处理，并根据前述

“3.34.3 本公司作为出租人”的政策对资产出租进行会计处理；售后租回交易中的资产转让不属于销售

的，本公司作为出租人不确认被转让资产，但确认一项与转让收入等额的金融资产。金融资产的会

计处理详见“3.10 金融工具”。

3.35  商誉

 商誉为股权投资成本超过应享有的被投资单位于投资取得日的公允价值份额的差额，或者为非同一

控制下企业合并成本超过企业合并中取得的被购买方可辨认净资产于购买日的公允价值份额的差

额。

 企业合并形成的商誉在合并财务报表上单独列示。购买联营企业和合营企业股权投资成本超过投资

时应享有被投资单位的公允价值份额的差额，包含于长期股权投资。

3.36  重要会计政策、会计估计的变更

3.36.1 重要的会计政策变更

 会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注（受重要影响的报表项目名称和金额）

 财政部于 2022 年 11 月 30 日发布了
《企业会计准则解释第 16 号》（简
称“解释 16 号”），“关于单项交易
产生的资产和负债相关的递延所得
税不适用初始确认豁免的会计处
理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行

公司董事会审批
相关企业会计解释的施行对公司合并及母

公司财务报表影响见 3.36.1.1

56

3 重要会计政策和会计估计(续)

3.36 重要会计政策、会计估计的变更（续）

 3.36.1 重要的会计政策变更（续）

 3.36.1.1 相关企业会计解释的施行对公司合并及母公司财务报表影响

本公司于 2023 年 1 月 1 日起执行该规定，对首次执行日租赁负债和使用权资产产生的应纳税暂时性差异

和可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影响数进行了追溯调整。对 2022 年 1 月 1 日的之前发生的该等单

项交易，如果导致 2022 年 1 月 1 日相关资产、负债仍然存在暂时性差异的，本公司在 2022 年 1 月 1 日确

认递延所得税资产和递延所得税负债，并将差额调整 2022 年 1 月 1 日的留存收益。该事项对 2022 年度及

2023 年度财务报表影响如下：

 对公司合并财务报表影响

资产负债表项目
2022 年 12 月 31 日

变更前 影响金额 变更后

递延所得税资产   8,312,873.85 980,555.93 9,293,429.78

递延所得税负债 74,149.41 980,555.93 1,054,705.34

资产负债表项目
2023 年 12 月 31 日

变更前 影响金额 变更后

递延所得税资产 9,747,107.42 577,987.61 10,325,095.03

递延所得税负债 59,238.17 577,987.61 637,225.78

 对母公司财务报表影响

资产负债表项目
2022 年 12 月 31 日

变更前 影响金额 变更后

递延所得税资产 1,450,204.03 19,017.58 1,469,221.61

递延所得税负债  74,149.41  19,017.58 93,166.99

资产负债表项目
2023 年 12 月 31 日

变更前 影响金额 变更后

递延所得税资产 1,404,219.61 6,084.78 1,410,304.39

递延所得税负债  59,238.17  6,084.78 65,322.95

3.36.2 重要会计估计变更

 公司本期无重要会计估计变更

57

4   税费

4.1 主要税种及税率

 税种 计税依据 税率

增值税

应纳税增值额(应纳税额按应纳税销售额乘以

适用税率扣除当期允计抵扣的进项税后的余额

计算)

6%，9%，13%

软件产品增值税对实际税负超过

3%的部分即征即退

 城市维护建设税 应纳增值税、消费税额 7%、5%

 教育费附加 应纳增值税、消费税额 3%

 地方教育费附加 应纳增值税、消费税额 2%

 企业所得税 应纳税所得额 详见下方说明

房产税

从价计征的，按房产原值减除 30%的余值的

1.2%计缴;从租计征的，按租金收入的 12%计

缴

1.2%，12%

 城镇土地使用税 土地面积 6 元/平方米

 存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称

实际执行的所得税税率

 2023 年度 2022 年度

 浙江瑞晟智能科技股份有限公司 15% 15%

 宁波圣瑞思工业自动化有限公司 15% 15%

 北京圣睿智能科技发展有限公司 15% 15%

 沈阳瑞晟智能装备有限公司 15% 25%

 浙江瑞峰智能物联技术有限公司 25% 25%